
 
 

                 ESCUELA UNIVERSITARIA DE TRABAJO SOCIAL   

           RESOLUCIÓN INTERNA N° 29/2024 

 

En Campo Castañares, sito en la Ciudad de Salta, Capital de la Provincia del mismo nombre, 

República Argentina, sede de la Universidad Católica de Salta, a los 19 días del mes de marzo 

del año dos mil veinticuatro: 

 

VISTO: El Plan de Estudio vigente de la carrera de Licenciatura en Trabajo Social, aprobado 

por Resolución Ministerial N°1346/22 y la Resolución Interna 15/23 de la Escuela Universitaria 

de Trabajo Social. 

 

CONSIDERANDO: Que previo al citado Plan se encontraba vigente el Plan de Estudios 2006 

aprobado por Resolución Ministerial N°273/06; 

Que los documentos curriculares no son estáticos, sino que requieren revisiones institucionales 

en función de la experiencia formativa transitada; 

Que se procedió a revisar el plan de equivalencias planteado en la Resolución Interna 15/23 de 

la Escuela Universitaria de Trabajo Social requiriendo una actualización favorecedora de la 

articulación curricular entre ambos planes de estudios;  

Que resulta conveniente generar el instrumento que permita una mejor organización académica 

y administrativa, mediante un Régimen de Equivalencias y Transición entre ambos planes, 

 

 

 

Por ello: 

 
LA DIRECTORA DE LA 

 

ESCUELA UNIVERSITARIA DE TRABAJO SOCIAL RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Derogar la Resolución Interna 15/23 de la Escuela Universitaria de Trabajo 

Social. 

 

 

 



ARTÍCULO 2°: Aprobar el nuevo Plan de Equivalencias y Transición entre los Planes 2006 y 

2022, correspondiente a la carrera Licenciatura en Trabajo Social, de conformidad a lo detallado 

en el ANEXO N°1. 

 

ARTÍCULO 3°: Comunicar a la Secretaría General, Vicerrectorado Académico, Dirección de 

Docencia y Dirección de Alumnos presencial. Registrar y Archivar 

 

 
INTERVINE 

ARS 

 

 

 



 

NUEVO PLAN DE EQUIVALENCIAS y PLAN DE TRANSICIÓN LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL 

PLAN 2006 PLAN 2022 

CODIGO MATERIA CODIGO MATERIA 

22-0070 
Introducción a la teoría e 
intervención del Trabajo 
Social 

97-0430 
Práctica Profesionalizante I: Introducción a la 
intervención 

22-0080 
Desarrollo Histórico Proyectivo del 
Trabajo Social 

22-0520 Fundamentos del Trabajo Social 

45-0330 Economía 45-1710 Economía Social y Política 

20-0100 Sociología 20-0100 Sociología 

07-0530 Psicología 07-1880 
Psicología del Desarrollo y la Subjetividad 

10-0300 Historia Social Latinoamericana 10-1430 
Historia Social y Política Latinoamericana 

05-0000 Filosofía 05-0000 Filosofía 

05-0140 Antropología 05-0585 Antropología Sociocultural 

10-0060 Historia Social Argentina 10-1440 Historia Social y Política Argentina 

60-0230 Derecho e Instituciones 60-5000 Derecho y Trabajo Social I 

05-0290 Epistemología de las Ciencias 
Sociales 

05-0295 Epistemología de las Ciencias Sociales y del Trabajo 
Social  

22-0110 
Teoría e Intervención del Trabajo 
Social I (Grupo) 

 22-0530 
22-0535 
97-0435 

Trabajo Social y Procesos Grupales e Instituciones I 
Trabajo Social y Procesos Grupales e Instituciones II 
Práctica Profesionalizante II: Grupo 

22-0090 Teoría Social 22-0090 Teoría Social 

60-0240 Estado y Políticas Públicas 60-0240 Estado y Políticas Públicas 

07-0740 Psicología y Trabajo Social 07-0970 Psicología Social e Institucional 

22-0140 Investigación en Trabajo Social 09-4050 
Metodología de la Investigación en las Ciencias 
Sociales 

00-0010 

00-0020 

Teología I  

Teología II 

00-0050 Teología 

09-1550 
Metodología de la Investigación en 
Trabajo Social 

09-4060 
Metodología de la Investigación Aplicada al Trabajo 
Social 

22-0120 
Teoría e Intervención del Trabajo 
Social II (Comunidad) 

22-0550 
22-0555 
97-0440 

Trabajo Social, Territorio y Comunidad I 
Trabajo Social, Territorio y Comunidad II 
Práctica Profesionalizante III: Comunidad 

60-0280 Estado y Política Social 60-5010 Políticas Sociales Contemporáneas 

22-0150 Planificación y Trabajo Social 22-0150 Planificación y Trabajo Social 

47-0130 Estadística y Demografía 
45-0650 (I) 
 Estudios Socio demográficos I  

00-0100 Doctrina Social de la Iglesia 00-0060 

00-0070 

Doctrina Social de la Iglesia I  

Doctrina Social de la Iglesia II 

22-0130 Teoría e Intervención del Trabajo 
Social III (Familia) 

22-0560 

97-0445 

Trabajo Social con Familias I 

Prácticas Profesionalizantes IV: Familia 

22-0280 Género y Trabajo Social 22-0570 
Trabajo Social y Perspectiva de Género 

09-1560 Seminario Temático I 09-4070 Seminario Actualización I 

05-0370 Ética y Trabajo Social 05-0340 Ética 

22-0190 
Estrategias de Intervención 
Específicas con Familias 

22-0565 Trabajo Social con Familias II 

19-0000 Idioma 19-0000 Idioma 

60-0290 
Gestión Integral de Políticas 
Públicas 

22-0485 
Gestión de las Organizaciones Sociales 

22-0270 Derechos Económicos, Sociales y 
Culturales y Trabajo Social 

60-5005 Derecho y Trabajo Social II 

09-1570 Seminario Temático II 09-4075 Seminario Actualización II 

 


	ESCUELA UNIVERSITARIA DE TRABAJO SOCIAL
	RESOLUCIÓN INTERNA N  29/2024
	Por ello:
	ESCUELA UNIVERSITARIA DE TRABAJO SOCIAL RESUELVE:

		2024-04-04T16:12:52-0300
	UNIVERSIDAD CATOLICA DE SALTA
	SORIA MOYA ANA GUADALUPE - 




